de toegepaste parameters per techniek.

We rekenen ook twee onzekerheidsscenario’s door om de invloed van hogere/lagere

kosten/prijzen/emissiefactoren te kunnen bepalen. Zie de volgende paragraaf voor meer

informatie over de onzekerheidsscenario’s.

Na invoer van alle gegevens en de doorwerking van de onzekerheidsscenario’s ontstaat er

een bandbreedte van de subsidie-intensiteit van een techniek. Deze bandbreedte wordt

gebruikt voor de nadere analyse (zie Hoofdstuk 5).

4.1.2 Gevoeligheidsanalyse

We hebben een gevoeligheidsanalyse gedaan door de parameters te variëren die het belang-

rijkste zijn voor de kosteneffectiviteit (subsidie-intensiteit). De bandbreedte is gebaseerd

op externe bronnen. De bandbreedte in de prijzen is bijvoorbeeld gebaseerd op de KEV

2022 (PBL, 2022b). Zie het methoderapport voor de exacte herkomst van de bandbreedte

per parameter. In Tabel 4 is weergegeven in welke waardes per parameter deze aanpak

resulteert.

Tabel 4 – Gehanteerde waarden in onzekerheidsscenario’s

Categorie Parameter Eenheid Laag Midden Hoog

Endogeen Investeringskosten  TRL< 8: -35%

TRL 8: -22%

TRL 9: -15%

Nominale waarde TRL < 8: +65%

TRL 8: +35%

TRL 9: +20%

Vollasturen Uur/jaar 8.760 8.000 6.200

Exogeen Gasprijs €/kWhLHV € 0,028 € 0,050 € 0,061

Elektriciteitsprijs €/kWh € 0,062 € 0,091 € 0,116

Waterstofprijs €/kWhLHV € 0,046 € 0,075 € 0,089

Prijs houtpellets €/ton € 161 € 218 € 323

CO2-prijs €/ton CO2 € 94 € 119 € 161

Emissiefactor

elektriciteit

kg CO2/kWh 0,08 0,12 0,24

WACC  -25% Nominale waarde Nominale waarde

15 220347 - Kosteneffectieve alternatieven voor CCS – Januari 2023

NB: De scenario’s Laag/Midden/Hoog zijn intern en onderling consistent en worden als

geheel per techniek toegepast. Het Laag-scenario resulteert daarbij niet altijd in de laagste

subsidie-intensiteit omdat de verschillende factoren integraal doorwerken. Een voorbeeld:

technieken op groen gas hebben een hogere subsidie-intensiteit in het Laag-scenario dan in

het Midden-scenario. Dit komt omdat deze technieken geen investeringskosten hebben en

de opbrengst van de geproduceerde warmte met 44% daalt door de veel lagere gasprijs,